
日薬業発第 95 号 

令和３年６月 22 日 

都道府県薬剤師会 

 学校薬剤師担当役員 殿 

 

                        日 本 薬 剤 師 会 

                        担当副会長 田尻 泰典 

 

「２０２１年度全国学校保健調査設問解説」の作成及び周知依頼について 

 

 平素は本会学校薬剤師活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記調査につきましては、令和３年４月 20 日付日薬業発第 19 号にて

ご依頼申し上げると共に、指定業者より各都道府県薬剤師会宛に調査票をご送

付申し上げております。その後、調査票を受領した関係者等より、一部設問内

容等につき質問が出された関係で、今般別添のとおり「2021 年度全国学校保健

調査設問解説」（以下、「設問解説」）を作成いたしましたので、ご案内申し上げ

ます。 

つきましては、調査票送付後に誠に恐縮ですが、本件につきご了知賜ります

と共に、本設問解説を関係する学校薬剤師等にご周知賜りたく、ご高配の程よ

ろしくお願い申し上げます。 

なお、本設問解説につきましては、今後、必要に応じて加筆修正を行う場合

があることも予めお含みおきいただくと共に、下記本会ＨＰに後日掲載を予定

しておりますので、ご活用下さいますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 
 

【本会ＨＰにおける設問解説掲載ページ】 
日薬 TOP ＞ 日本薬剤師会の活動 ＞ 学校薬剤師活動 ＞ 学校保健調査 
＊ＨＰ掲載は、準備のため、本文書発出の数日後となりますので、ご了承願います。 

 

以 上 



２０２１年度全国学校保健調査設問解説 
 

                         ２０２１年６月２２日 
                日本薬剤師会 学校薬剤師部会 広報 WG 

 
＊２０２１年度調査項目：２０２０年度の揮発性有機化合物の定期検査等 
 
 本年度の調査につき、調査票配付後、本会事務局宛に質問等が寄せられた設

問につき、下記のとおり解説をまとめたのでご参照ください。 
 

裏面 

Ａ 2020 年度における教室等の揮発性有機化合物の定期検査の実施状況につい

てお聞きします。 

 

◆設問Ａ－８：Ａ－２で③～⑥に印をつけた人にお聞きします。検査を行った

結果、基準値を超えた項目はありましたか（複数回答可）。 

【解説】 

○Ａ－８は、設問文にあるとおり、Ａ－２で③～⑥にマークした（キシレン、・・、

スチレン等について検査を行った）方のみが回答対象です。 

ですので、Ａ－２で③～⑥にマークしていない方は、このＡ－８は空欄となり

ます。 

○２つ前のＡ－６で、③～⑤を選択した方はＡ－８に行って下さい、と注釈が

あります。それに該当し、且つＡ－２で③～⑥にマークしていない方より、

Ａ－８でマークできる項目がない、との指摘がありましたが、上記のとおり、

Ａ－２で③～⑥にマークしていない方は、Ａ－８は空欄で結構です。 

 

以 上 

 

 

 
 
※本設問解説は、今後必要に応じ、追加記載することもありますのでお含み

おき願います。 
※本設問解説は、日本薬剤師会ホームページの学校薬剤師部会「全国学校保

健調査」に後日掲載いたします。 


